

सहसंचालक उच्चशिक्षण, नागपूर विभाग, नागपूर
जुने मॉरिस कॉलेज इमारत, नागपूर
क्रमांक : उशिनाग/पदमान्यता/ ६९४९ /२०१९
दिनांक :- २३/१०/१९

प्रति,

प्राचार्य,
श्री. बिंझाणी नगर महाविद्यालय,
नागपूर.

विषय : दि. ०१.१०.२०१७ च्या विद्यार्थी संख्येच्या आधारावर शिक्षक व शिक्षकेत्तर पदांची अनुज्ञेयता. (२०१७-१८)

- संदर्भ :-
१. शासन निर्णय यु.एस.सी/११७८/२५२५१/रोमन-३२ सेल, दिनांक १९.६.१९७८
 २. एनजीसी २०८०/१६०२८४(५९८७)/युएनआय-२, दिनांक ०१.०६.१९८१
 ३. शासन निर्णय क्रमांक एनजीसी/१२८६/(१२२४)/विशि-४, दिनांक २७.२.१९८९
 ४. शासन निर्णय क्रमांक बीजीटी/१०९७/प्र.क्र.२४/अ/अर्थसंकल्प-१९, दिनांक १५.१२.१९९८
 ५. शासन निर्णय क्रमांक असक-१००१/प्र.क्र.२९/२००१/वित्तिय सुधारणा, दिनांक १०.९.२००१
 ६. शासन निर्णय क्रमांक युएसजी/१०९३/(५९९८)/मशि-२, दिनांक १७.५.१९९४
 ७. शासन निर्णय क्रमांक एनजीसी/२२९९/(४७९५)/विशि-४, दिनांक २६.८.१९९९
 ८. शासन निर्णय क्रमांक असक-१००१/प्र.क्र.२९/(भाग-३)/२००२/वित्तिय सुधारणा, दिनांक ९.१.२००३
 ९. शासन निर्णय क्रमांक असक-१००१/प्र.क्र.२९/(भाग-६)/२००२/वित्तिय सुधारणा, दिनांक १.७.२००४
 १०. शासन निर्णय क्रमांक एसआरव्ही-२००७/प्र.क्र.१२९/०७/१२, दिनांक २७.८.२००७
 ११. शासन परिपत्रक एनजीसी-२०१०/(४१५/१०)/विशि-१, दिनांक ७.९.२०११
 १२. शासन निर्णय सकिर्ण-२०११/(४०४/११)/विशि-१, दिनांक १९.१०.२०११
 १३. शासन निर्णय क्रमांक आढावा-१५१३/प्र.क्र.१२५/मशि-५, दिनांक ३.११.२०१८
 १४. प्राचार्य, सी.पी.अॅण्ड बेरार महाविद्यालय, नागपूर यांचे पत्र क्र. ३२०/२०१७, दिनांक २७.११.२०१७ प्राप्त.

उपरोक्त विषयान्वये कळविण्यात येते की, संदर्भ क्र. १४ नुसार प्राप्त झालेल्या प्रस्तावातील आपल्या महाविद्यालयातील दि. ०१.१०.२०१७ च्या विद्यार्थी संख्येच्या आधारावर विषयनिहाय विद्याशाखा निहाय कार्यभार तपासण्यात आला. शासनाने विहित केलेल्या मानकानुसार कार्यभाराची परिगणना करून खालील अटीच्या अधिन राहून आपल्या महाविद्यालयातील शिक्षकीय पदे अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहेत.

प्रपत्र अ (शिक्षकीय पदे)

अ.क्र.	विषय	विद्यार्थी संख्या	एकूण कार्यभार तासीकांमध्ये	एकूण अनुज्ञेय पदे	भरलेली पदे	रिक्त पदे	अतिरिक्त पदे	सहयोगी प्राध्यापक	अभिप्राय
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०
१	प्राचार्य	११६१		१	०	१			
२	शारीरिक शिक्षक निर्देशक	११६१		२	२	०			
३	ग्रंथपाल	११६१		१	१	०			
	कला शाखा								
१	इंग्रजी व इंग्रजी वाडमय	४८६	५७	३	२	१			



[Signature]
Principal
S. B. City College,
Nagpur.

२	मराठी व मराठी वाङ्मय	२१७	३७	२	१	१			
३	समाजशास्त्र	११५	१५	१	०	१			
४	हिंदी	५९	२७	१	१	०			
५	संगित								
६	राज्यशास्त्र	२५१	५५	३	१	२			
७	अर्थशास्त्र	१००	१५	१	०	१			
८	इतिहास	९४	१५	१	१	०			
९	गृहअर्थशास्त्र								
१०	संस्कृत	९६	२७	१	१	०			
११	तत्त्वज्ञान	५८	१५	१	१	०			
१२	मानसशास्त्र	६७	२०	१	१	०			
	वाणिज्य	२१३	६७	३	३	०			
	विज्ञान शाखा								
१	गणित								
२	रसायनशास्त्र								
३	भौतिकशास्त्र								
४	वनस्पतीशास्त्र								
५	प्राणिशास्त्र								
६	ईलेक्ट्रॉनिक्स								
७	सांख्यिकीशास्त्र								
८	संगणकशास्त्र								
९	जीवसायनशास्त्र								
१०	विधी								
	एकूण			२२	१५	७			

D. K. K.
सहसंचालक, उच्चशिक्षण
नागपूर विभाग, नागपूर

द्रपज ब (शिक्षकेतर पदे)

वर्गवार कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालयातील (अनुदानित) विद्यार्थी संख्या खालीलप्रमाणे आहे.

अ.क्र.	कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालय	विद्यार्थीसंख्या
१	कनिष्ठ (वरिष्ठ महाविद्यालयास संलग्नीत असल्यास) व वरिष्ठ महाविद्यालय	०
	कनिष्ठ महाविद्यालय	५१६
	वरिष्ठ महाविद्यालय	६४५
	एकूण	११६१
२	विज्ञान विद्याशाखा असल्यास त्यातील विद्यार्थी संख्या	०
	एकूण	११६१

D. K. K.
सहसंचालक, उच्चशिक्षण
नागपूर विभाग, नागपूर



D. K. K.
Principal
S. B. City College,
Nagpur.

संवर्गनिहाय शिक्षकेत्तर कर्मचारी

अ.क्र.	पदनाम	अनुज्ञेय पदे	भरलेली पदे	रिक्त पदे	शेरा
१	प्रबंधक	०	०	०	
२	अधिक्षक	१	०	१	
३	मुख्य लिपीक	१	०	१	
४	कनिष्ठ लघुलेखक	०	०	०	
५	सहाय्यक ग्रंथपाल	०	०	०	
६	वरिष्ठ लिपीक	२	१	१	
७	कनिष्ठ लिपीक	३	२	१	
८	प्रयोगशाळा सहाय्यक	०	०	०	
९	ग्रंथालय लिपीक	१	१	०	
१०	ग्रंथालय परिचर	३	३	०	
११	प्रयोगशाळा परिचर	०	०	०	
१२	शिपाई	४	२	२	
	एकूण	१५	९	६	

(टिप :- शासन निर्णय दिनांक ०३.११.२०१८ नुसार पदांची अनुज्ञेयता ठरवितांना, पदांचा आढावा अंतिम झाला नसल्याने सदर अनुज्ञेय पदे अंतिम नाहीत हे आपणास निदर्शनास आणून देण्यात येत आहे.)

- प्रस्तुतचा कार्यभार आपल्या महाविद्यालयात कार्यरत असलेल्या अनुदानित विद्याशाखा/तुकड्या/विषय व प्रवेशित विद्यार्थी संख्या विचारात घेवून परिगणित होणारा कार्यभार अनुज्ञेय करण्यात आलेला आहे.
- महाविद्यालयाने पदनिश्चितीसाठी सादर केलेल्या प्रस्तावात नमूद केलेल्या विद्याशाखा/तुकड्या/विषय व विद्यापीठाने प्रमाणित केलेल्या विद्यार्थीसंख्येची प्रत्यक्ष महाविद्यालयात पटनोंदणी अनिवार्य आहे.
- अनुदानासाठी अनिवार्य असलेली विद्यार्थीसंख्या व कार्यभार परीगणनेसाठी कमाल विद्यार्थी संख्या विचारात घेण्यात यावी.
- प्रात्यक्षिकांसाठी शासन नियमानुसार विहित केलेल्या विद्यार्थी संख्येची बॅच (गट) अनिवार्य राहिल.
- व्याख्याने/प्रात्यक्षिके/टयुटोरियल (पाठनिर्देशन), प्रोजेक्ट वर्क (प्रकल्प कार्य) याकरीता नमूद असणा-या तासिका शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार असणे आवश्यक आहे.
- महाविद्यालयास अनुज्ञेय करण्यात आलेल्या पदानुसार शासनाच्या प्रचलित आरक्षण धोरणानुसार विहित प्राधिकरणामार्फत आरक्षण बिंदू नामावली प्रमाणित करणे आवश्यक आहे.
- पुढील शैक्षणिक वर्षामध्ये विद्यार्थीसंख्येत घट झाल्यास किंवा अन्य कारणास्तव अनुदानित विभागातील कार्यभार कमी झाल्यास अनुज्ञेय पदसंख्या कमी करण्यात येईल.
- अनुज्ञेय पदानुसार शासनाच्या प्रचलित धोरणानुसार शासनाच्या पुर्वपरवानगी शिवाय पदभरती करण्यात येवू नये. अशा अनुज्ञेय पदावरील नियुक्त्यांमध्ये अनियमितता आढळून आल्यास अनुदान निर्धारणात सादर बाब अमान्य करण्यात येईल. अनियमित नियुक्तीची जबाबदारी संबंधीत व्यवस्थापन व महाविद्यालय यांची राहिल.
- महाविद्यालयाच्या अनुदान पाज कार्यभारावर आधारित पदे अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहे. अनुज्ञेय पदांवरील पदभरतीसाठी स्वतंत्रपणे शासनाच्या प्रचलित धोरण व कार्यपध्दतीनुसार प्रस्ताव सादर करून नाहरकत प्रमाणपत्र घेणे आवश्यक आहे.

(Signature)

सहसंचालक, उच्चशिक्षण
नागपूर विभाग, नागपूर

(Signature)

Principal
S. B. City College,
Nagpur.



Joint Director Higher Education, Nagpur Division, Nagpur

Old Morris College Building, Nagpur

No: Ushinag/Padamanita/ 6141/2019

दिनांक : 23/10/2019

प्रति,

Principal

Shri Binzani City College

Umrer Road, Nagpur

Subject : Permissibility of teaching and non-teaching posts based on student strength as on 01.10.2017. (2017-18)

- Ref. : १. शासन निर्णय यु.एस.सी/११७८/२५२५१/रोमन-३२ सेल, दिनांक १९.६.१९७८
२. एनजीसी २०८०/१६०२८४(५९८७)/युएनआय-२, दिनांक ०१.०६.१९८१
३. शासन निर्णय क्रमांक एनजीसी/१२८६/(१२२४)/विशि-४, दिनांक २७.२.१९८९
४. शासन निर्णय क्रमांक बीजीटी/१०९७/प्र.क्र.२४/अ/अर्थसंकल्प-१९, दिनांक १५.१२.१९९८
५. शासन निर्णय क्रमांक असक-१००१/प्र.क्र.२९/२००१/वित्तिय सुधारणा, दिनांक १०.९.२००१
६. शासन निर्णय क्रमांक युएसजी/१०९३/(५९१८)/मशि-२, दिनांक १७.५.१९९४
७. शासन निर्णय क्रमांक एनजीसी/२२९९/(४७९५)/विशि-४, दिनांक २६.८.१९९९
८. शासन निर्णय क्रमांक असक-१००१/प्र.क्र.२९/(भाग-३)/२००२/वित्तिय सुधारणा, दिनांक ९.१.२००३
९. शासन निर्णय क्रमांक असक-१००१/प्र.क्र.२९/(भाग-६)/२००२/वित्तिय सुधारणा, दिनांक १.७.२००४
१०. शासन निर्णय क्रमांक एसआरव्ही-२००७/प्र.क्र.१२९/०७/१२, दिनांक २७.८.२००७
११. शासन परिपत्रक एनजीसी-२०१०/(४१५/१०)/विशि-१, दिनांक ७.९.२०११
१२. शासन निर्णय संकिर्ण-२०११/(४०४/११)/विशि-१, दिनांक १९.१०.२०११
१३. शासन निर्णय क्रमांक आढावा-१५१३/प्र.क्र.१२५/मशि-५, दिनांक ३.११.२०१८
१४. प्राचार्य, ----- यांचे पत्र क्र. ----- दि. -----

In pursuance of the above subject it is informed that reference no. 14 of the proposal received as per your college

Subject wise faculty wise workload was checked on the basis of student population as on 01.10.2017. Prescribed by the Asana Teaching posts in your college subject to the following conditions by considering the work load as per the established standards have been permitted.

Form A (Teaching Posts)

Sr. No.	Subject	Total Students	Total workload in hours	Total permissible posts	Positions filled	Vacant Post	Additional posts	Associate Professor	Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Principal	1161		01	--	01	--	--	
2	Director of Physical Education	1161		02	02	0	--	--	
3	Librarian	1161		01	01	0	--	--	

	Arts Faculty								
1	English & English Lit.	486	57	03	02	01	--	--	
2	Marathi & Marathi Lit.	297	37	02	01	01	--	--	
3	Sociology	97	14	01	0	01			
4	Hindi & Hindi Lit.	99	27	01	01	0	--	--	
5	Music	--	--	--	--	--	--	--	
6	Political Science	251	55	03	01	02	--	--	
7	Economics	100	15	01	0	01	--	--	
8	History	94	15	01	01	0	--	--	
9	Home Economics								
10	Sanskrit & Sanskrit Lit.	96	27	01	01	0	--	--	
11	Philosophy	58	15	01	01	0	--	--	
12	Psychology	67	20	01	01	0	--	--	
	Commerce	273	67	03	03	0	--	--	
	Science Faculty								
1	Maths	--	--	--	--	--	--	--	
2	Chemistry	--	--	--	--	--	--	--	
3	Physics	--	--	--	--	--	--	--	
4	Botony	--	--	--	--	--	--	--	
5	Zology	--	--	--	--	--	--	--	
6	Computer Science	--	--	--	--	--	--	--	
	Total			22	15	7			

Joint Director, Higher Education
Nagpur Division, Nagpur

Form B (Post-Teaching Posts)

Category wise number of students in junior and senior colleges (aided) is as follows. (2017-18)

Sr. No.	Junior & Senior College	Total Students
1	Junior (if affiliated to Senior College) and Senior College	0
	Junior College	516
	Senior College	645
	Total	1161
2	Number of students in science faculty if any	--
	Total	1161

Joint Director, Higher Educ
Nagpur Division, Nagpu

Cadre Wise Post - Academic Staff

Sr. No.	Designation	Permissible positions	Positions filled	Vacant Post	Remarks
1	Manager	0	0	0	
2	Superintendent	01	0	01	
3	Heald Clerk	01	0	01	
4	Junior Stenographer	0	0	0	
5	Assistant Librarian	0	0	0	
6	Senior Clerk	02	01	01	
7	Junior Clerk	03	02	01	
8	Laboratory Assistant	0	0	0	
9	Librarian Clerk	01	01	0	
10	Library Attendant	03	03	0	
11	Laboratory Attendant	0	0	0	
12	Peon	04	02	02	
	Total	15	09	06	

(Note :- While deciding the permissibility of the posts as per the bench decision dated 03.11.2018, as the review of the posts has not been finalized. It is brought to your attention that the above sanctioned posts are not final.)

- 1 Presented the number of aided faculties/departments/subjects and number of students enrolled in your college. Considerable workload is admissible.
- 2 College/Department/Subject mentioned in the proposal submitted by the College and certified by the University It is mandatory to register the number of students in the actual college.
- 3 Mandatory number of students for grant and maximum number of students for workload calculation should be taken into consideration.
- 4 A batch (group) of the number of students prescribed as per the seat rules will be mandatory for practicals.
- 5 Hours prescribed for Lectures/Exhibitions/Tutorials, Project Work (Project Work) as prescribed by the Department it is necessary to be according to the rules made.
- 6 Reservation through the prescribed authority as per the prevailing reservation policy of the seat as per the posts sanctioned to the college validation of point nomenclature is required.
- 7 In the event of reduction in the number of students in the next academic year or reduction of workload in the aided department due to other reasons the sanctioned number of posts will be reduced.
- 8 As per the sanctioned post as per prevailing policy of the seat no recruitment should be done without prior permission of the seat. Yes, it is permissible. If irregularities are found in the appointments to the post, the said matter will be invalidated in the determination of grant. Irregular the responsibility of the appointment will be with the concerned management and the college.
- 9 The posts are sanctioned based on grant-eligible workload of the college. For recruitment to sanctioned posts It is necessary to independently submit the proposal as per the prevailing policy and procedure of the seat and obtain a certificate of rejection.

Translated by Google Translator
 Vaidya (Pravin Vaidya)
 27/9/22

Joint Director, Higher Education
 Nagpur Division, Nagpur